De perfectione cordis.

Tractatus per mo-

dum dialogi de perfectione cordis a magistro Johanne de Berson compositus. anno. D. cccc. lxxiiij. Theologus loquitur ad animam christianam,

Diliges dominum deum tuum ex toto corde, Cum hoc tibi preceptum sit o anima christiana. tu ad impletionem eius. totum cor parat. et vigilanter intende. **A.** **A.** Desidero agnoscere. totalitas cordis in quo consistit. quoniam tot varijs et ad varia motibus continue spargitur. et nunc hac nunc illac celeriter dividitur. quod vix aut nunquam totum in se collectum feratur in unum. presertim spirituale et inuisibile. quale deus est obiectum. **T.** **T.** Totum sicut dicitur Aristotelem. idem est quod perfectum. Perfectum vero dicitur illud cui nihil deest. Si autem hec perfectio simpliciter et absolute consideret. solus deus perfectus et totus est. quod solus est cui simpliciter nihil deest. in quo scilicet omne illud est. quod melius est esse quam non esse. **A.** **A.** Hec ita esse nescis. fides philosophica et metaphysica demonstratione perficitur. Verum aliter loquendo de totalitate vel perfectione. coguntur hec verba. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. **T.** **T.** Recte sentis et dicitur o anima. Propterea totalitas aliqua vel perfectio dicitur in creaturis secundum quid vel contracte. dum videlicet alicui rei nihil deest eorum que sibi competere debent. iuxta hanc vel illam conditionem sue speciei vel nature. vel gratie supradite. Sic enim dicitur homo perfectus in corpore. dum nihil corporis deest quod ad eius integritatem et compositionem pertinet. sed membris omnibus plene donatum est. **A.** **A.** Holo per multa vagari. Dic in proposito. Quid sit cor totum vel perfectum. Non quidem perfectione nature sed moris et gratie. Sic enim se circumstantia iubet intelligi. **T.** **T.** Triplex solent magister. ipsa quam queris totalitas cordis distinguunt. que sub quadam latitudine unita totalitas dici potest. diversos secundum maius et minus gradus habens. Unde cor totum seu perfectum dicitur. quod spiritus sanctus inhabitat per gratiam gratum facientem. quoniam am tali cordi sic se habenti non stat ut aliquid desit eorum que sibi necessaria sunt ad salutem. Jam enim non in gratia. sed in mortali culpa esset. si careret necessarijs ad salutem.

A. **A.** Diligent igitur deum ex toto corde. et istud implent preceptum pueri noviter baptizati. Dormientes etiam adulti dum sunt in gratia. imo et vigilantes dum venialiter peccant cor spargentes per varia creaturarum oblectamenta. salva tamen caritate. **T.** **T.** Illi quos dicitur. quem ad modum dicitur deo placere per fidem. sine qua impossibile est placere deo. dicitur in super deo placere et credere. Ita et dici possunt deus ex toto corde diligere. quia etiam non actualiter. tamen et habitualiter cor habent inunctum deo. **L.** **L.** tertium distinctio varia cordis per venialia. cum non avertant a deo. non expellit cor extra latitudinem totalitatis seu perfectionis de qua loquimur. Habet autem sicut premissimus hec latitudo totalitatis gradus aliquos. vides licet tres in genere. quorum gradus modo numeratus est in sumus. Alius est supremus in beatis. ubi cor ferè actualiter et assidue secundum caritatis motionem in dei dilectionem et amorem. ita quod nihil est quod retardat. aut rumpat aut interpolet. aut impediat homini contriviam cordis in deum lationem. Tertium et hunc medium nominamus gradum. qui secum venialia actualiter admittit. Hec solum perficitur in ipsum cor per caritatis habitum. sed frequenter per actum. quantum humane vite huius fragilitas agi sinit. quibus ad beatitudinis finem non attingat. **A.** **A.** Placet hec distinctio. Sed ex ipsa perfestim sequi videtur. omnem existentem in gratia habere statum perfectionis. **T.** **T.** Quare. **A.** **A.** Quia perfecte deum diligit ex toto corde. et hoc actualiter sepe ut adultus vel solum habitualiter ut infans baptizati. **T.** **T.** Utiq; sic fieri necesse est. quoniam omnis talis est in statu salutis eterne. et religionis christiane. qui status merito perfectus habendus est. **A.** **A.** Quid sibi volunt igitur tot de statuum varietate et perfectione conquisitiones. si status unicus christiane religionis sufficiens sit status perfectionis. **T.** **T.** Presupposito semper et retento eo quod nunc intulimus. hec aliquis ambigere debet christianus. quod perfectio statum humane vite consistit in caritate. Multi sequenter conati sunt tradere modos et media non in quibus essentialiter consisteret perfectio cordis. Iuxta Cassianum coll. prima. sed per quam media perfectionis talis tanquam finis attingeret. et moderaretur. vel roboraretur efficacius. quam in premissa perfectionis huius latitudo. suscipit in se maius atque minus. **A.** **A.** Superflua

(medica curiosa) videt esse de statu perfectionis talis locutio; Itaque nūquid legislator xps / qui deus est / cuius perfecta sunt opera / profectra; dedit legē / que p̄neret media / modo diffima retinēdi statū perfectionis euāgelice et in magis ac magis perficiēdi / per opera nūc cōsilioꝝ / nūc medijs istis / et nūc illis / pro qualitate p̄sonaꝝ / tempoꝝ / et locoꝝ / cū ceteris cōstātibus / que creberrime variant.

T. Fuit tpe **Constantiē.** filiū quidā illic frater ordinis p̄dicatoꝝ / asserens nullū esse posse in statu perfectionis / nisi tria vota cum p̄fessione solēni susciperet. **Examina** ti doctores theologi obiecerūt de xpo qui nō ista vouit. imo nec apli om̄es / nec discipuli / nec virgo maria. **F**lam in ecclia p̄mittina qm̄ erat p̄fecto xp̄iana. qm̄ erant eis omnia cōia / qm̄ null⁹ egens erat inter eos. **R**egit q̄ uxores habuerunt multi / sicut ex anania et uxore sua colligitur / et de petro cōstat. **Q**uid rursus q̄ hec assertio statui prelatoꝝ qui dicunt seculares detrahūt / quos tria hec vota nō fecisse cōstat. **A.** Nonne plati oēs / imo et clerici yniversi in sacris ordinib⁹ p̄stituti votū habēt castitatis. nō qualescūq̄ / sed solēne / quale dixerūt m̄ri moniū iam p̄tractū. **T.** Hñt fateor q̄ quis nō nulli talitū vel nesciant vel nō attendant. **I**deo q̄ nō ex p̄sserūt verbo illud votum / qd̄ facto p̄ ipsaꝝ ordinis susceptionē p̄firmauerūt / quē ad modū nouitius transacto anno iudicat p̄fessus. vtens vestib⁹ p̄fessorū / nec reclamās verbo. **A.** Ut vi deo iam nō p̄t de imperfectione status iste culpari ex carentia voti castitatis. **S**ed qd̄ de altero duplici voto dicet. **T.** Colligitur in p̄missis p̄tra dictū frat̄e q̄ votum vni p̄t fieri nō additis alijs. et hoc in seculo. **C**olligit deinceps / q̄ sacerdos secularis habet statū perfectionis saltē in hac perpetua subiectōe voti castitatis. **C**olligit tertio q̄ si iuramēti vinculū. si p̄terea fides i bap̄tismo p̄missa nō min⁹ obligat deo. q̄s votū voluntariū. nihil phibet sacerdotes hm̄ōi. canonicos. collegiatos. et reddituatos / statum perfectionis obtinere. **A.** Expecto declarationē. **T.** Siquidē facilis est. **R**ōne quilibet talitū debet obedientiaꝝ sup̄premo abbati christo. et eius vicario sup̄premo. et cōter inferioribus vsq̄ ad decanum suū. vel alterū imediate sibi p̄positū / quocūq̄ noie dignitatis appellet. sit vn⁹ sint plures in vni sicut capitulū. **E**cce obediē

tiam. et vt sepe iuramento firmataz. **J**urat omnis de nouo gremio yniversitatis ingrediens rectori suo. **A.** Civiliter intelligit tale iuramentū / nō de omnib⁹ vniuersaliter / sed quātū se potestas ordinaria rectoris extendit. **T.** Fatendū est plane sic intelligi. **S**ed nec aliter iuramenta vel vota religiosoz sup̄ obedientia plenaria respectu suoz superiorū; debet accipi. **D**um videlicet superior iubens regule se cōformet. **A**lioquin in multis quilibet voto cōstrictus regularis obseruātis h̄re potest et velle et nolle. **I**sti latius / isti stricti⁹; **P**o test quoq̄ iubenti cōtra limites regulares. **A**bhati vel priori cur ita facis dicis / sed nō passim aut leuiter sine grādi cā. **A.** **U**ideo quē ad modū p̄cludere vis. obedientiam in secularib⁹ prout in monachis inueniri. **S**ed quid de voto paupertatis indubites / cum seculares sint p̄prietarij. sunt sub distinctis tectis. sint in distinctis mensis. sint euentes et vendentes. dantes et mutuantes. **T.** **U**idetur istud nō obstare perfectioni paupertatis. si fuerit apud tales inuisum veraciter illud p̄p̄teritū. diuitie si affluant nolite cor apponere / vt sint talibus vtentes / quasi nō vtetes. **Q**ualis erat paulus / q̄les apli. quos fortassis dicit Aug. iō altissimā vouisse paupertē. similit̄ de castitate et obedientie votis. **Q**d si taliter habere diuitias sit imperfectum. **D**ic mihi de tot abbatib⁹ / priorib⁹ / ceterisq̄ plurimis religionū p̄fessorib⁹ quid censebit. quos cōstat nec sub eodē tecto iacere. nec in eadem mensa p̄medere. sedere cū ceteris. qui vendunt / emūt / dispensāt / agunt demū in nullo qd̄ appeat secularib⁹ reddituatis dissimile. **A.** **G**randis potius inuenit̄ ad huc differentia. qm̄ portio data secularib⁹ de omni dōtatoe tot⁹ ecclie sue p̄ diuiditur id qd̄ commune est p̄ singulos / cedit in verū dominū cuiuslibet. **N**ō sic apud religionū p̄fessores / quozū multis p̄mittitur vsus rerū plurimarū / vel p̄ dispensatōe in alios / vel p̄ sua sustentatōe. dñio semp ap̄d superiores remanēt. **T.** **D**icūt scio talia plures eoz / si vero magna ps aliter sua seruat / ipi p̄siderent. **N**eq̄ leuiter vel arroganter seculares dijudicent. qui cū suo / qm̄ lem notant imperfectionis / dominio / p̄nt vsū modestū. **N**edicamus modestiorem frugaliter exercere. **C**oncludendum igitur ad vni / q̄ solus status religionis xp̄iane

De perfectione cordis

sub abbate rpo est status perfectionis, sicut
solus est caritatis et salutis, extra que nec salu-
sus stat, nec perfectio. Sicut tamen in sua late-
tine perfectionis via multe quedam plura quedam
minora ad prope diu propinquantes. **A.** Quid
sibi blandiuntur ergo religionis professores et
institutores. **T.** Existimat quod regule
per eos date vel explicate dum sub quadam per-
fessione et obligatone retinet suos professio-
res, que cum vocabulo religiosos dicimur ipsi
iam statum ingrediuntur, non quidem perfectionis
iam habite vel exercende, sed adipsede.
A. Ecce iam diuertunt isti a vera signifi-
cacione huius quod est perfectio christiana, dum faten-
tur homines in religionis statu positos esse non
ad huiusmodi perfectionis exercitum, quod certe pre-
missis repugnans est. Est enim christianus omnis
in statu perfectionis exercende, dum sibi vacat
pro loco et tempore, hoc etiam ex promissio-
ne seu voto perfectionis baptismalis, custo-
diendo obedientiam, castitatem, et paupertatem
iuxta vocatos sua, et si non semper in actuali
exhibicione tamen in animi preparatione, et habitu-
tione iuxta precepta deducta. **T.** Con-
cedere non uenit de nobis, ubi dicitur pro-
ferit, Rursus omittenda est huiusmodi disceptatio
super perfectione statum, quam sapere videtur pha-
risaica gloriatio, per quam proscinda scripsit
apostolus sua profundissima ad Romanos epistolam. **L.**
cludens salutem nostram esse ex gratia dei, ut non
glorietur ante eum stulta presumptio omnis carnis;
Porro que de statu sui perfectione gloriatur, Reco-
giter quod non in statu perfectionis esse, sed perfe-
cte viuere laudabile est. Denset quod quanto
gradus altior, tanto casus grauior, Terreat
illud Aug. Aristotelico pro forma verbo In
beremo bene viuere summa perfectio est, male
autem viuere summa damnatio. Et iterum sicut in-
quit, non facile inueni meliores, quam qui pro-
fecerunt in monasterio, sic nec eis que defecerunt
deteriores, **U.** Tru vero plures in talibus vo-
catis perfectionis statibus perficiantur quam deficiant, no-
lo te curiosam esse in inuestigando, nec te-
meraria in iudicando, nec superbas in pro-
nendo, nec garrulam in disputando, quia in mul-
torum moribus pro dolor et conuersationibus ma-
gis quam in codicibus et disputationibus veritas
experitur, que concludit apte religiones huius-
modi facticias, nequaquam dare perfectionem, sed
frequenter in contrarium eius quod intenderunt,
non sui, sed abutentium vicio, vel ex impropor-
tionatis suis moribus vite, seu viuendi regu-
lis se fortassis altioribus miserabiliter dila-

buntur. **A.** Fiat mihi secundum consilium tuum
quod quidem in omni statu perfectionis homines
inuenire contingit, habentes obedientiam, ca-
stitatem, et paupertatem in animi promptitudine,
secundum quam in seculo dici possunt obedientes, et in
matrimonio casti, et in maximis diuitiis
pauperes spiritu. **Ac** exinde producantur ex-
his medijs ad augmentum et perfectionem ca-
ritatis, supra multos in religione in celebra-
tu, in mendicitate viuentes. **T.** **B.** Re-
dicens, si tamen sollicite tibi precaueris ab erro-
ribus Ioviniani et aliorum similium detrahentium
perfectioni consilio, qui confundere vi-
debantur ad vnam equalitatem seu pariam me-
rita coniungunt cum virginitate, esum carni-
um cum ieiunio, obedientiam regularem cum secu-
lari libertate, diuitias cum paupertate, vindic-
tacionem licitam iniurie proprie, cum indulgentia
et mansuetudine, ita de consimilibus.
A. Absit ut ita desipiam, ut obseruatio-
ni detrahatur consilium, Quauis enim non obli-
genter hominem ad obseruationem suam, quod iam
non essent consilia sed precepta. **A.** nihilomi-
nus teneor assentire quod discreti consiliorum
obseruatio ceteris paribus est perfectior quam tamen
modo preceptorum. **T.** Docte loqueris et
discrete de obseruacione consiliorum, dum iungis
quod sit discretum, et addis ceteris paribus, potest
itaque fieri, quod prebere alteram maxillam percutiens
aut dare pallium tollenti tunicam, et ita de co-
similibus sit viciosum, dum percutiens aut ra-
piens per impunitatem fit deterior, et in per-
niciem rei publice dissimulatio talis ver-
git, **Contingit iterum, quod** homo non obferuas
consilia per votum, nec per actuali operis ex-
hibicione, habeat intensiorem et certiore in
corde preparatione eadem obseruandi consilia, dum
impletionis facienda sibi necessitas vel uti-
litas occurrerit, Quis non dixerit potest valere
aurum quam plumbum, sed ceteris paribus intellige.
Nam multum plumbum maioris est prelij, paucissi-
mo auro, Sic comparaciones semper examina-
ntur, quod vix aliter est quam parata habere se possint, et
excedentia et excessa. **A.** Concedimus
itaque esse. **Sed** nunquam perfecti est ista tria
habere, obedientiam, castitatem, paupertatem sub vo-
to sicut habent religiones, que Anselmum noiat
facticias, quod facite vident post institutionem
legis euangelice, ut ea que consiliorum erant fie-
rent sub precepto, homo que subderet se perpetue
seruituti propter illum cui seruire regnare,
et cuius regni frenis summa libertas est, et
cuius vincula sunt alligatura salutaris.